
Aduana Nacional 

GERENCIA NACIONAL JURÍDICA 

CIRCULAR No. 023/2020 
La Paz, 28 de enero de 2020 

REF.: DECRETO SUPREMO N° 4139 DE 22/01/2020, QUE 
FOMENTA LA ACTIVIDAD AGRÍCOLA Y 
AGROINDUSTRIAL EXPORTADORA, VELANDO 
EL ABASTECIMIENTO DEL MERCADO 
INTERNO. 

Para su conocimiento y difusión, se remite el Decreto Supremo N° 4139 de 22/01/2020, 
que fomenta la actividad agrícola y agroindustrial exportadora, velando el abastecimiento 
del mercado interno. 

~\P~PCtONq~~
C, 

cr° 
Andrea Oros Llorenti 	 A r 

GERENTE NACIONAL JURÍDICO a.i. 	Aduana Nacional 
ADUANA NACIONAL 	

Q.N.J . 

.-1 OL- f cch 
cc. archivo 



GACETA OFICIAL 
DEI ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

Artículo Primero de la Ley del l 7 de diciembre de 1956 
"Encomiéndase a la Secretaria General de la Presidencia de la República la publicación de la GACETA OFICIAL, destinada a 
registrar las leyes, decretos y resoluciones supremas que promulgue el Poder Ejecutivo de la Nación. 
Artículo Segundo de/Decreto Supremo N° 05642 de 21 de noviembre de 1960. 
"Los materiales publicados en Gaceta, tendrán validez de cita oficial, para todos los efectos legales y especialmente para el 
cómputo de términos judiciales y administrativos." 



GACETA OFICIAL 
DEL ESTADO. PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

DECRETO SUPREMO N° 4139 
JIEANINE ÁÑEZ CHÁVEZ. 

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

Que el numeral 2 del Artículo 316 de la Constitución Política del Estado, determina 
que es función del Estado, dirigir la ecónomía y regular, conforme con los principios 
establecidos en la Constitución, los procesos de producción, distribución, y comercialización 
de bienes y servicios. 	 . 	. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto 
fomentar la actividad agrícola y agroindustrial exportadora, velando el abastecimiento del 
mercado interno. 	 . 	. 	. 	 . 	. 	. 

ARTÍCULO 2.- (CERTIFICADO DE ABASTECIMIENTO INTERNO Y 
PRECIO JUSTO). El Certificado de Abastecimiento Interno y Precio Jüsto queda sin 
efecto, para el despacho de exportación, ante la Aduana Nacional. 

Él 



GACETA OFICIAL 
14 4 

UI 	 ( \IL DE it)LI\'A 

ARTICULO 3.- (MON1TOREO). 

1. 	Los Ministerios de Desarrollo Productivo y Economía Plural y  de Desarrollo Rural 
y Tierras, en el marco de sus atribuciones, realizarán el monitoreo respectivo, 
documental yio in situ, a fin de evaluar el abastecimiento en el mercado interno y 
de precios. 

'II. 	El monitoreo del mercado interno, establecido precedentemente, deberá estar 
contenido en un reglamento específico, aprobado por Resolución Biministerial, el 
cual mínimamente considerará, en un marco de transparencia, la información sobre 
volúmenes, existencias y precios de venta. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA.- El Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Economía Plural y el Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras, ante un eventual 
riesgo y/o vuineracion del abastecimiento interno, o incremento injustificado del precio, 
previa evaluacion, gestionaran el Decreto, Supremo correspondiente, a efecto de establecer 
requisitos o limitaciones temporales, aplicando critenos de interes nacional, enmarcado en la 
normativa vigente y sus atribuciones 

DISPOSICION ADICIONAL SEGUNDA.'* Se modifica el Anexo 2 del Decreto 
Supremo N° 29460, de 27 de febrero de 2008, de acuerdo al cuadro adjunto, que forma parte 
integrante e mdivisible del presente Decreto Supremo 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

DISPOSICION TRANSITORIA PRIMERA..-  EL presente Decreto Supremo 
entrara en vigencia con posterioridad al vencimiento de los cinco (5) días hábiles 
administrativos, siguientes a su publicacion, a fin de que la Aduana Nacional realice la 
adecuación de su Sistema Informático."  

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA.- El Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Economía Plural y el Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras, en un plazo de 
treinta (30) días calendario, a partir, de la publicación del presente Decreto Supremo, 
emitirán la reglamentación específica, establecida en el Parágrafo II del Artículo 3 del 
presente Decreto Supremo. . . 	 . 	. . 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS.- Se abrogan las siguientes disposiciones: 

- 	Decreto Supremo N° 29524, de 18 de abril de 2008; 

- 	Decreto Supremo N° 0348, de 28 de octubre de 2009; 

-. 	Decreto Supremo N° 0453, de 19 de marzo de 2009; 
4 



• •. 	 •-•. 	. 	 ..• 
 

AU1A OHCAL 
DEL ESTADO PLURINACONAL, )E flA 

Decreto Supremo N° 0725, de 6 de diciembre de 2010;. 

- 	Decreto Supremo Ñ° 13163 de 8 de agosto de 2012;. y 

-. 	Decreto Supremo N° 3920, de 29 de mayo de 2019. 

Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Desarrollo Productivo y 
Economía Plural, y de Desarrollo Rural y Tierras, quedan encargados de la ejecución y 
cumplimiento del presente Decreto Supremo. 	 • 	. . 	• .•• 

• Es dado en el Palacio de Gobierno de la Ciudad de La Paz, a los veintidós días del 
mes de enero del año dos mil veinte. 	.. 	., 	. • 	• 	• 



GACFTA OFICIAL 
DEL ESTADO LTNACIONALDL BOLIVIA 

ANEXO 

SUBPARTIDAS ARANCELARIAS DE MERCANCIAS 
CON SUSPENSIÓN TEMPORAL DE EXPORTACIÓN 

- Trigo duro: 

• 1001.11.00.00 Para siembra 

1001.19.00.00 --Losdemás . • 

Los demás:  

• 1001.91.00.00. --Para siembra 	• 

1001.99 -- Los demás: 

1001.99.10.00 --  _Losdemástrigos 

1001 99 20 00 Morcajo (tranquillon) 

—: Arir 

1006.10 Arrozcon cáscara (arroz 	piddy: 

1006.10.10.00 - - Para siembra 

• 110,1 -00.00.00 Harina de trigo o de,irriorcájo (tran~uílió;n). 

• .. 

• '.. 	 . . 

' 

4C 



VISITE NUESTRA 
PAGINA WEB 

www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo  

Impreso en Talleres de la 
Gaceta Oficial de Bolivia 

Dirección: 
Calle Mercado N 1 1 2 1 

Edificio Guerrero-----Planta Baja 
Teléfonos: 

2147935--2147937 


